
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/1564

del   29/08/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   879

del  02/09/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 
50/2016,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  FLUIDIFICAZIONE 
DEL TRAFFICO VIA GORIZIA - ROTATORIA TRA VIA GORIZIA E VIA 
WAGNER. CIG 7740160617 - CUP J81B17000900004.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO APPALTI,
CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

 
Premesso:

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 5/2/2019 sono stati approvati 
il  Bilancio  di  Previsione  2019  -2021  e  il  D.U.P.  [Documento  Unico  di 
Programmazione];

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019_2021 – risorse finanziarie e che successivamente 
con deliberazione di Giunta Comunale del 9/5/2019 n. 94 è stato approvato il Piano 
della performance 2019-2021, il Piano Esecutivo di Gestione 2019 (art. 169 del d.lgs 
267/2000) e relativi allegati nei quali sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 
267/00; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/04/2018 veniva approvata la 
revisione  della  macrostruttura  dell'ente,  nella  quale  era  stato  confermato  al  dott. 
Roberto  Montagnani  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e 
Semplificazione Amministrativa, già conferitogli  dal Sindaco del Comune di Reggio 
Emilia  con  atto  P.G.  n.  19933/2016,  successivamente  integrato  con  atto  P.G.  n. 
65563/2017, con decorrenza 18/03/2016 e validità fino alla scadenza del contratto e 
comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco medesimo;

 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  248  del  21/12/2017,  recante 
"Approvazione  degli  studi  di  fattibilità  dei  servizi  reti  e  infrastrutture  e  ingegneria 
edifici e del progetto preliminare dell'intervento di manutenzione straordinaria strade, 
segnaletica e rete ciclabile, ai fini dell'inserimento delle opere nell'elenco annuale dei 
lavori pubblici per l'anno 2018",  si è proceduto all'approvazione, tra gli  altri,  dello 
studio di fattibilità, elaborato dal competente Servizio Ingegneria, inerente all'opera 
denominata "Fluidificazione del traffico via Gorizia. Rotatoria via Wagner-via Gorizia", 
alla quale è stato attribuito il CUP-Codice Unico Progetto J81B17000900004 e per la 
quale  è  stato  designato  R.U.P.-Responsabile  Unico  del  Procedimento-  l'ing.  Ermes 
Torreggiani, Dirigente del Servizio Ingegneria e Manutenzioni;

 che tale intervento è stato di seguito inserito nell'elenco triennale dei lavori pubblici 2018-
2020 e nell'elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2018, entrambi approvati con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 193 del 22/12/2017 unitamente al Bilancio di 
Previsione  2018-2020  ed  al  D.U.P.,  nonché  nel  Piano  esecutivo  di  gestione 
dell'esercizio  2018,  approvato  con  Deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  21  del 
06/02/2018 (parte risorse finanziarie) e n. 60 del 12/04/2018, codice P.E.G. T-08001, 
allocazione della  spesa al  capitolo n.  40185/58 e,  successivamente,  trasferito  nel 
Piano  esecutivo  di  gestione  dell'esercizio  2019,  approvato  con  le  sopra  citate 
deliberazioni di Giunta comunale;

 che con Determinazione del Dirigente del Servizio Ingegneria e Manutenzioni R.U.D. 
n. 1210 del 02/11/2018, legalmente esecutiva a far data dal 06/11/2018, il Comune di 
Reggio Emilia ha proceduto ad approvare il Progetto Esecutivo, verificato e validato 
ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 come da rassegna in atti municipali al n. di 
P.G.  136531 del  26/10/2018, relativo all'intervento di  fluidificazione del  traffico via 



Gorizia - rotatoria tra via Gorizia e via Wagner, articolato negli elaborati amministrativi 
e grafici intesi come integralmente approvati con il suddetto P.G. 136531/2018 e nel 
quadro economico, comportante una spesa di € 150.000,00  IVA 10% compresa;

 che con tale atto dirigenziale, costituente determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, 
comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  veniva inoltre stabilito  di  procedere alla  scelta del 
contraente  per  l'affidamento  dei  lavori  relativi  alla  gara  d'appalto  in  oggetto,  da 
aggiudicarsi  con procedura aperta  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  95  del  Codice  dei 
contratti,  secondo valutazione effettuata da apposita Commissione giudicatrice  da 
nominarsi  ai  sensi  dell'art.  77  del  Codice  stesso, in  ragione delle  modalità  di 
partecipazione contenute nel Bando di Gara e negli elaborati amministrativi e grafici, 
per un importo a base d'asta pari a € 122.000,00 (dei quali € 5.000,00 per oneri della 
sicurezza), oltre I.V.A. di legge, percentuale di incidenza del costo della manodopera 
sull'importo complessivo delle opere in appalto quantificata nel 17,00%, contratto da 
stipularsi interamente a corpo ai sensi dell'art. 3, c. 1, lettera ddddd) del Codice dei 
contratti pubblici D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 che, di conseguenza, il Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa 
ha adottato il Bando integrale di gara per l'indizione della procedura aperta afferente 
ai  lavori  di fluidificazione del traffico via Gorizia. Rotatoria via Wagner-via Gorizia, 
CIG 7740160617 - CUP J81B17000900004 - CPV 45233128 - 2 Lavori di costruzione 
di rotatorie, con i relativi allegati A1, A2, A3, A4, A5, C1, C2, Schema di Contratto e 
D.G.U.E. (Documento di Gara Unico Europeo), in atti municipali al n. di P.G. 164522 
del 27/12/2018;

 che, in osservanza alle vigenti disposizioni normative, la suddetta documentazione di 
gara,  unitamente  alla  Determinazione  a  contrarre  n.  1210/2018  e  agli  elaborati 
amministrativi  e  grafici,  è  stata  pubblicata  nel  Profilo  di  Committente  dell'ente  e 
all'Albo  Pretorio  comunale  e,  inoltre,  si  è  proceduto  all'inserimento  della  gara  in 
oggetto nel SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale);

 che nella giornata di lunedì 28 gennaio 2019 ha avuto luogo la prima seduta pubblica 
della  procedura  di  gara,  finalizzata  alla  verifica  della  correttezza  della 
documentazione amministrativa presentata entro il termine perentorio del 24/01/2019 
dall'unico operatore economico offerente, ditta SALI-VER S.R.L. di Reggio Emilia, per 
la quale la stazione appaltante ha proceduto alle pre-verifiche concernenti il controllo 
delle  eventuali  annotazioni  riservate  nel  sito  dell'ANAC,  della  visura  camerale  e 
dell'attestazione di qualificazione all'esecuzione di lavori pubblici rilasciata, ai sensi 
del D.P.R. 207/2010, da società organismo di attestazione;
 

 che, considerata la conformità sia delle documentazioni cartacee presentate che dei 
documenti  informatici  allegati  alla  domanda di  partecipazione,  con Provvedimento 
Dirigenziale del Servizio Ingegneria e Manutenzioni R.U.A.D. n. 124 del 29/01/2019 
l'operatore economico offerente SALI-VER S.R.L. é stato ammesso al prosieguo della 
gara;

 che con Provvedimento Dirigenziale del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione 
Amministrativa R.U.A.D. n. 296 del 26/02/2019 si è proceduto, ai sensi dell'art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016, tenuto altresì presenti il disposto di cui all'art. 216, comma 12, del 



medesimo decreto,  le  variazioni  apportate  in  merito  dal  D.Lgs.  56/2017,  le  Linee 
guida ANAC n. 3 come aggiornate allo stesso Decreto 56/2017, l’art. 107, comma 3, 
del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 20 del vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti,  alla nomina della Commissione giudicatrice preposta all’espletamento 
della procedura aperta in argomento, composta dal Presidente ing. Ermes Torreggiani 
e dagli esperti ing. Marco Leurini e geom. Angelo Fornaciari quali membri interni, con 
verifica  di  compatibilità  degli  stessi  rispetto  all'operatore  economico  ammesso  al 
prosieguo della procedura di gara;

 che, come consta dal Verbale di gara allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto, nella giornata di venerdì 12 aprile 2019 si é tenuta la seduta riservata 
della  suddetta  Commissione  giudicatrice  all’uopo  nominata,  volta  all’analisi  ed 
all’attribuzione  dei  punteggi  concernenti  gli  elementi  di  natura  qualitativa  (offerta 
tecnica);

 che, come da allegato Verbale di gara, nella giornata di giovedì 16 maggio 2019 è 
stata  esperita,  presso  la  sede  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione 
Amministrativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  via  San  Pietro  Martire  n.  3,  la 
seconda  ed  ultima  seduta  pubblica  di  gara,  nella  quale  sono  stati  comunicati  i 
punteggi  attribuiti  all'offerta qualitativa  e si  è inoltre  proceduto alla  valutazione ed 
all’attribuzione del  punteggio  all'offerta quantitativa dell'unico  operatore economico 
partecipante;

 che con il succitato Verbale è stata definito il punteggio totale ottenuto dall'unica ditta 
in gara, SALI-VER S.R.L., avente sede legale in via Terezin 19, 42122 Reggio Emilia, 
C.F./P.IVA  02421950359,  la  quale ha  conseguito  il  punteggio  complessivo  pari  a 
90,00/100,00, dei quali:

a)  per l'offerta tecnico-qualitativa punti 70,00/80,00;
b) per l'offerta economico-quantitativa punti 20,00/20,00, a seguito di un ribasso 
percentuale del 7,78% sulla quota di importo a base di gara soggetta a ribasso 
d'asta di  € 117.000,00,  per un importo di  aggiudicazione ,  corrispondente a € 

107.897,40 oltre a € 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta,  per un importo complessivo di aggiudicazione di € 112.897,40 oltre 
IVA 10%.

Considerato:

 che  entrambi  i  punteggi  ottenuti  dalla  sopra  menzionata  società  sono  risultati 
superiori ai 4/5 (quattro/quinti) dei punteggi massimi applicabili, come definiti al punto 
22.   MODALITA' DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA del Bando integrale di gara della 
procedura aperta in argomento;

 che,  di  conseguenza,  la  Stazione  Appaltante  ha  proceduto,  tramite  PEC  del 
16/05/2019  in  atti  municipali  al  n.  97003  di  P.G.,  allegata  alla  presente 
Determinazione Dirigenziale, alla verifica di congruità dell'offerta ai sensi dell'art. 97, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016,  richiedendo pertanto all'aggiudicatario provvisorio le 
relative giustificazioni in merito;



 che con lettera del 31/05/2019, inviata tramite PEC in atti  municipali  al  n.  di P.G. 
107210  del  04/06/2019,  allegata  al  presente  atto  amministrativo,  la  ditta 
aggiudicataria  provvisoria  ha  provveduto  ad  inviare  alla  Stazione  Appaltante  le 
giustificazioni richieste;

 che con lettera del 08/07/2019, rassegnata a codesto ufficio, in atti municipali al n. di 
P.G.  n.  2019/0155465  del  23/08/2019,  allegata  alla  presente  Determinazione,  il 
R.U.P. ing. Ermes Torreggiani ha comunicato, dopo attento esame, il proprio riscontro 
positivo  alle  giustificazioni  presentate  dall'aggiudicatario  provvisorio,  ritenendo 
pertanto complessivamente congrua l'offerta presentata.

Considerato che:

 con atto del Sindaco al PG.n. 2019/0135704 del 10/07/2019 sono stati riformulati gli 
incarichi dirigenziali, con decorrenza 15/07/2019 e con scadenza 31/12/2019, come 
da  Delibera  ANAC  n.  215  del  26/03/2019  recante”linee  guida  in  materia  di 
applicazione della misura di rotazione straordinaria di cui all’art. 16 c.1 lett. quater, del 
d.lgs. n. 165/2001 e assegnato l’incarico dirigenziale del Servizio appalti e contratti al 
dott. Alberto Maria Carbonara;

 con Delibera di Giunta Comunale I.D.n.127 del 26/07/2019 sono stati riassegnati i 
prodotti  e  i  progetti  di  PEG  con  relativo  budget  di  spesa,  ai  dirigenti  individuati 
nell’allegato A, parte integrante della suddetta Delibera di G.C., individuando nella 
persona del Dott.  David Zilioli,  Dirigente del Servizio Mobilità,  Ambiente e Progetti 
Speciali, il Rup della gara in oggetto.

Accertato  che  si  sono  concluse  con  esito  positivo  le  verifiche  previste  dalla  vigente 
normativa, poste in essere, successivamente all'ultima seduta pubblica di gara tenutasi il 16 
maggio 2019, nei confronti della ditta aggiudicataria provvisoria, afferenti al possesso dei 
requisiti  generali  e  morali  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  di  idoneità 
professionale, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa  ex art. 
83 dello stesso Codice dei Contratti.

Dato atto inoltre che, è stata richiesta, tramite il sistema Avcpass, la verifica di Assenza di 
procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6,  D.Lgs. 
159/11 o di una delle cause ostative di cui art. 67 d.lgs. 159/11 e che detti controlli verranno 
inoltre  ri-verificati  prima  della  stipula  contrattuale  sul  portale  Siceant  (Sistema  di 
Certificazione Antimafia), da parte dell'ufficio contratti.

Ritenuto che le operazioni di gara, secondo quanto rileva dagli atti più sopra richiamati e 
dalle presenti premesse, nonché secondo il contenuto del verbale di gara di cui al punto 
precedente, si siano svolte regolarmente e siano pertanto suscettibili di approvazione.

Dato atto che per la stipula del contratto relativo alla presente procedura d'appalto non sarà 
necessario attendere il termine dei  35 (trentacinque) giorni di cui all'art. 32, comma 9, del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  decorrenti  dalla  data  di  invio  della  comunicazione  di  aggiudicazione 
definitiva, considerato che per la gara in argomento é stata presentata e ammessa una sola 
offerta e che,  inoltre,  non sono state tempestivamente proposte impugnazioni  del  bando 



integrale di gara.

Il Comune di Reggio Emilia, nella sua veste di stazione appaltante della gara in oggetto, ha 
provveduto al pagamento del contributo ANAC a proprio carico afferente alla gara stessa, 
per l'importo di € 30,00, giusto mandato di pagamento n. 2449 del 21/02/2019.

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del  01/12/2010, 
come da ultimo modificato e integrato con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  189 del 
20/11/2018.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza  dell’azione  amministrativa,  come 
prescritto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

 il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;

 l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale

 il vigente Regolamento comunale di contabilità, in particolare l'art. 32;

 il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti.

D E T E R M I N A

1.   di approvare il  Verbale di  gara, allegato quale  parte integrante e sostanziale alla 
presente Determinazione Dirigenziale, relativo alla seduta riservata ed alla seconda e 
ultima seduta pubblica di gara della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, per l'affidamento dei lavori di fluidificazione del traffico via Gorizia, rotatoria 
via Wagner-via Gorizia, CIG 7740160617 - CUP J81B17000900004, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  95  del  D.Lgs. 
50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi 
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

2.   di aggiudicare in via definitiva i lavori di cui trattasi all'operatore economico SALI-VER 
S.R.L.,  avente  sede  legale  in  via  Terezin  19,  42122  Reggio  Emilia,  C.F./P.IVA 
02421950359,  che  ha  conseguito  il  maggior  punteggio  complessivo  pari  a 
90,00/100,00, dei quali:

            - per l'offerta tecnica punti 70,00/80,00;          
    - per l'offerta economica punti 20,00/20,00, a seguito di un ribasso percentuale sul 

prezzo a base di gara del 7,78%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di € 
112.897,40 oltre a IVA 10%;



3.  di  riferire  la  spesa  per  l'affidamento  dei  lavori  in  argomento,  per  l'importo  di  € 
124.187,14  (IVA compresa)  alla  prenotazione  di  spesa  2019/1721,  riattivata  da 
prenotazione  di  spesa  2018/6968/1,  assunta  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 
1210/2018, con imputazione alla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, codice del 
piano dei conti integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2019-2021, annualità 2019, al 
capitolo 40185/58 del P.E.G. 2019 denominato “Fluidificazione del traffico via Gorizia. 
Rotatoria via Gorizia via Wagner”, codice prodotto-progetto T_08001, r/proc 42, CGU 
2102, codice identificativo gara  (CIG) 7740160617, codice unico di progetto  (CUP) 
J81B17000900004.

4.   di  dare  atto  che,  considerati  i  punteggi  conseguiti  dall'aggiudicatario,  comportanti 
l'anomalia dell'offerta, è stata attivata la verifica di congruità dell'offerta di cui all'art. 
97,  comma  3,  del  D.Lgs.  50/2016,  con  riscontro  positivo,  come  specificato  in 
narrativa e come da documentazione allegata quale parte integrante e sostanziale 
alla presente Determinazione Dirigenziale;

5.   di attestare che si sono conclusi con esito positivo i controlli dei requisiti generali e 
morali,  nonché  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-finanziaria  e  di 
capacità tecnico-organizzativa, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, 
di subordinare la stipula del contratto all'espletamento con esito favorevole di tutti gli 
ulteriori adempimenti di legge;

6 . di dare atto inoltre che, è stata richiesta, tramite il  sistema Avcpass, la verifica di  
Assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 
all'art. 6, D.Lgs. 159/11 o di una delle cause ostative di cui art. 67 d.lgs. 159/11 e che 
detti controlli verranno inoltre ri-verificati prima della stipula contrattuale sul portale 
Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell'ufficio contratti.

7. di procedere alla comunicazione concernente l'aggiudicazione definitiva all'operatore 
economico partecipante  alla  procedura aperta in  argomento,  ai  sensi  dell'art.  76, 
comma 5, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nei tempi definiti dal medesimo comma 5;

8.  di dare atto che per la stipula contrattuale non sarà necessario attendere il termine 
dei   35  (trentacinque)  giorni  di  cui  all'art.  32,  comma 9,  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
decorrenti  dalla  data  di  invio  della  comunicazione  di  aggiudicazione  definitiva, 
considerato che per la gara in argomento é stata presentata e ammessa una sola 
offerta e che,  inoltre,  non sono state tempestivamente proposte impugnazioni  del 
bando integrale di gara;

9.  di dare inoltre atto che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 e dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto che si 
andrà a stipulare sarà in forma di atto pubblico amministrativo in modalità elettronica, 
con firme digitali e con spese a carico dell'aggiudicatario;

10.  di  ottemperare  agli  obblighi  inerenti  alla  trasparenza  amministrativa,  mediante 
pubblicazione della  presente Determinazione e  dell'allegato  verbale  di  gara,  dalla 
data di esecutività della stessa, nei modi e termini di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
33/2013 e all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

11. di inviare alla Ragioneria la presente Determinazione Dirigenziale per le procedure di 



cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d'interesse  in  capo  al  Dirigente 
firmatario. 

        IL DIRIGENTE
         dott. Roberto Maria Carbonara

       


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/1564
	del 29/08/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	Dato atto inoltre che, è stata richiesta, tramite il sistema Avcpass, la verifica di Assenza di procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6, D.Lgs. 159/11 o di una delle cause ostative di cui art. 67 d.lgs. 159/11 e che detti controlli verranno inoltre ri-verificati prima della stipula contrattuale sul portale Siceant (Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell'ufficio contratti.
	Ritenuto che le operazioni di gara, secondo quanto rileva dagli atti più sopra richiamati e dalle presenti premesse, nonché secondo il contenuto del verbale di gara di cui al punto precedente, si siano svolte regolarmente e siano pertanto suscettibili di approvazione.


		2019-09-02T09:51:06+0000
	CARBONARA ROBERTO MARIA




